Mundtlig beretning til Repræsentantskabet

26. april 2006
Denne beretning dækker perioden november 2005 – april 2006. Hvor den skriftlige beretning dækker DMs aktiviteter bredt og forholdsvist detaljeret inden for alle områder, vil min mundtlige beretning holde sig til at uddybe nogle få af de politiske temaer fra perioden. Der vil ikke være tale om en gentagelse af det, der står i den skriftlige, og der vil være mange områder, jeg ikke kommer ind på, men det betyder ikke, at disse er blevet prioriteret ud.
Den skriftlige beretning er sat op, så den matcher arbejdsprogrammet, både for så vidt angår det løbende arbejde og særlige indsatsområder, der er besluttet for perioden.

Men den mundtlige har jeg tematiseret efter den tredelte mission, som står på vores hjemmeside: nemlig at
DM arbejder for 
· et godt og udviklende arbejdsliv i balance, 
· gode løn- og ansættelsesforhold 
· og nye jobmuligheder for medlemmerne.

Alle vores aktiviteter og bestræbelser skal måles på, om de bidrager til opfyldelse af disse mål. 
DM anvender en bred vifte af midler og metoder i arbejdet. Med presse, politisk lobbyarbejde, deltagelse i ministerielle arbejdsgrupper og gennem udvidelse og udfyldelse af overenskomster har vi arbejdet for at sikre medlemmernes individuelle og kollektive interesser.
I denne beretning vil jeg også kort komme ind på ændringer i vores egen organisation og udviklingen inden for AC, som måske kan føre til et ændret organisationsbillede.

Et godt arbejdsliv i balance 
er det helt overordnede mål.
Men det har svære kår for tiden. Medierne flyder over med beskrivelser af manglende balance i arbejdslivet med merarbejde, stress og depressioner som resultat.. Det gælder også for mange af DMs medlemmer, at det står skidt til med det psykiske arbejdsmiljø. Det har derfor været et højprioriteret område for DM i denne beretningsperiode og vil også være det fremover. Der er nu vedtaget en handlingsplan for arbejdsmiljøindsatsen 2006-2008 med 10 prioriterede områder, men det vil formentlig blive nødvendigt med en noget skrappere prioritering inden for disse, for ellers kunne vi risikere selv at stå med store arbejdsmiljøproblemer her i vores eget sekretariat, fordi arbejdsopgaverne bliver for tunge og for mangfoldige. 
Vi har set en markant stigning i henvendelser fra vores medlemmer om dårligt psykisk arbejdsmiljø, og der er nu tre medarbejdere, der tager stresssamtaler med medlemmerne. De afsatte ressourcer til psykologbistand slår ikke til, og det har været nødvendigt for HB at opjustere posten på budgettet, sådan som det også fremgår af regnskabet. Det til trods for, at henvisning til psykologbistand betalt af DM altid er sidste udvej. Alle andre muligheder, for eksempel for bistand via arbejdspladsen bliver forsøgt først.
DM skal derfor prioritere den forebyggende indsats gennem overenskomster, der giver bedre muligheder for orlov, og gennem politisk lobbyarbejde og fokusering på problemet i vores presse- og kommunikationsarbejde.
Der er ingen grupper eller ansættelsesområder, som går fri af problemet, men visse grupper kan udpeges som særligt udsatte. DM-Studbladet nr 2 satte fokus på de nyuddannede, hvor nogle går igennem store kriser i deres første job. De har tårnhøje forventninger til sig selv og får ikke ordentlig vejledning fra ledelsen. Samtidig føler de sig presset til det yderste af den relativt store akademikerarbejdsløshed, fordi de ved, at hundredvis af andre dygtige akademikere står i kø for at overtage deres job. DMs historie om de unge akademikere vakte genlyd i pressen og blandt de forskere, der arbejder med problemet. 
Det er blevet sagt, at vi gennem sådanne pressehistorier sender et helt forkert signal til de nye kandidater, til de næsten færdige studerende og de ledige. Er det ikke forkert at fokusere på taberne? At italesætte problemer på arbejdspladsen. For mig er det en falsk problemstilling. Formålet er at gøre lederne opmærksomme på deres ansvar og gøre vores egne medlemmer opmærksomme på den hjælp, som fagforeningen kan give med hensyn til udformning af kontrakt om arbejdstid, merarbejde og kompensation og derved give bedre mulighed for, at den første ansættelse bliver en god oplevelse og en vindersag for både ledere og ansatte, DMs medlemmer.
DM har også sat fokus på arbejdsmiljøproblemer blandt undervisere og forskere. På seminarieområdet er der bemærkelsesværdigt mange, der lider under et dårligt arbejdsmiljø. Ja bemærkelsesværdigt, men nok ikke så mærkeligt med de mange ændringer, som området konstant udsættes for og en offentlig debat, som hænger læreruddannelsen og lærerne ud. DM har her iværksat et projekt med møder for tillids- og sikkerhedsrepræsentanter, udarbejdelse af vejledningsmateriale og systematisering af oplysninger, som skal danne grundlag for konkrete initiativer til afhjælpning af arbejdsmiljøproblemerne.
Ansatte på universiteter og forskningsinstitutioner har gennem de sidste år været under konstant pres og idelige forandringer. Tidsbegrænsede ansættelser vinder frem på bekostning af faste karrierestillinger. Der skal bruges stadig mere tid på at skrive forskningsansøgninger og på administration, hvilket DM netop har dokumenteret gennem en undersøgelse blandt vores ansatte på universiteter og forskningsinstitutioner. Den akademiske frihed er på vej til at blive reduceret til en floskel, der gentages ved højtidelige lejligheder, mens den i realiteten undermineres af politisk definerede krav om relevans – uden at de ansatte eller deres organisationer og repræsentanter reelt tages med på råd..
DM har gjort opmærksom på dette gennem presse og fagblad, gennem lobbyarbejde overfor Folketingets partier, gennem arbejdet i AC og i arbejdsgrupper under Videnskabsministeriet og i forhandlinger og møder.

I samarbejde med Danmarks Lærerforening og GL har DM i marts måned gennem Danske Underviserorganisationers Samråd sendt brev til Globaliseringsrådet og Folketingets Uddannelsesudvalg om vores bekymringer for udviklingen inden for dansk uddannelses- og forskningspolitik. De fjorten fagforeninger skrev blandt andet følgende, som også gik direkte til ACs formand, som har repræsenteret akademikerne i rådet. 
De 14 underviserorganisationer skrev blandt andet: ”De senere års uddannelsespolitik og regeringens oplæg til Globaliseringsrådets møder bygger på en snæver opfattelse af uddannelsernes formål og på et relevansbegreb, der ikke tager højde for den dynamiske udvikling på arbejdsmarkedet. Brede samfundsinteresser er ikke tænkt ind i de aktuelle uddannelsespolitiske tendenser, som i stedet er ideologisk prægede og fokuserede på kortsigtet økonomisk nytteværdi, eksempelvis ved at man for enhver pris vil tvinge de unge hurtigst muligt gennem uddannelsessystemet. Desuden giver de flotte ambitioner om ”uddannelser i verdensklasse” ingen mening uden tilstrækkelige resurser.
Ændringer i uddannelsessystemet gennemføres alt for tit uden om de ansattes viden og indsigt, hvilket svækker fagligheden”.
Og her kunne vi have tilføjet: forringer arbejdsmiljøet.
Desværre gav dette brev ingen påviselig afsmitning på ACs holdning til regeringens globaliseringsstrategi. Tværtimod sendte formanden et brev til statsministeren med tilslutning til strategien, og en partnerskabsaftale forpligtede AC på at medvirke til at implementere denne. Dette skete uden forudgående konsultationer med organisationerne. GLs og DMs formænd tog dette op i de relevante fora i AC med det resultat, at partnerskabsaftalen blev ændret, så den ikke kunne opfattes som en forpligtelse for AC til at implementere globaliseringsudspillet, samtidig med at AC måtte love tættere kontakt og konsultationer med organisationerne, inden man forpligter sig eller melder ud på så væsentlige områder. Det har vi al mulig grund til at tro også vil ske, idet ACs formand og ACs sekretariat siden har bestræbt sig på tæt koordinering af politikken, ikke mindst med DM.
Også gennem konferencer og møder med vores tillidsrepræsentanter har vi formået at sætte fokus på det fleksible arbejdsliv, nye ledelsesformer og påvirkninger af arbejdsmiljøet. TR-dagen havde dette som det ene tema, arbejdsmiljøkonferencen i november beskæftigede sig med mobning og chikane, og der er planlagt konference om vilkårene for forskere og universitetslærere den 4. maj, hvor den netop offentliggjorte rapport om forskernes arbejdstid er et af programpunkterne. Flere konferencer er i støbeskeen på sektorforskningsområdet og på seminarieområdet.
For hele DMs brede spektrum af ansættelsesområder stiller strukturændringer, flytning af arbejdspladser og dermed ændrede ansættelsesvilkår og arbejdsforhold store krav til ledelser og ansatte, og det ætter arbejdsmiljøet under pres. DM har gennem hele 2005 deltaget i medlemsmøder og udarbejdet materiale om kommunalreformen og vil fortsætte hermed gennem hele 2006, som er et overgangsår, hvor ændringerne i forbindelse med den ny kommunale struktur gradvist gennemføres.

I løbet af kort tid vil regeringen så offentliggøre sin plan for fusioner af sektorforskningsinstitutioner og universiteter, hvilket kommer til at betyde store ændringer for DMs ansatte på området. Der er derfor igangsat et særligt beredskab i sekretariatet til vejledning af medlemmerne. Også planerne om et nyt humanistisk landkort med nedlæggelse og sammenlægning af humanistiske fag vil få stor betydning for arbejdsvilkårene for mange DM-medlemmer. DM har af VTU i fortrolighed fået en kopi af hvidbogen om humaniora dagen før den gik til Videnskabsministeren. Men rapporten er ikke offentliggjort, og jeg kan derfor ikke kommentere den her ud over, at der er tale om radikale forslag.
Sammenfattende kan man sige, at meget store DM-ansættelsesområder i 2006 vil blive præget af store ændringer i arbejdsvilkårene, som ikke gør det nemmere at nå et arbejdsliv i balance, men DM har gennem de seneste måneder rustet sig til opgaven med at vejlede medlemmerne om rettigheder og muligheder i forbindelse med ændringerne, og vi vil kræve størst mulig medindflydelse for de ansatte, da al erfaring viser, at medindflydelse mindsker risikoen for et dårligt arbejdsmiljø
Gode løn og ansættelsesvilkår

Det gode arbejdsliv er blandt andet afhængigt af de konkrete løn- og ansættelsesvilkår, som DM kan opnå gennem overenskomster med offentlige og private arbejdsgivere. 

.På privatområdet er et af DMs vigtige mål, at overenskomsten skal følge med ved udliciteringer og privatiseringer. Efter pres fra DM har ACs næstformand, som er formand for AC-Privat , opfordret  AC-organisationerne til at medtage dette krav ved næste overenskomstfornyelse.  Derudover arbejdes der konstant med nye overenskomster på private arbejdspladser. Overenskomsten er fornyet for Post Danmark for første gang siden privatiseringen, og der er tale om en af de største AC-overenskomster inden for privatsektoren.
Det er lykkedes AC-organisationerne med denne overenskomst at holde fast i mange af de goder og værdier, som gjaldt i den statslige overenskomst, samtidig med at den er tilpasset den private sektor. For DM har det været afgørende at bevare skalaforløbet. Der er desuden opnået såvel en højere startløn som en højere slutløn.

Energisektorens privatisering med sammenlægninger, opsplitninger eller opkøb har medført mange overenskomstforhandlinger på store og små områder. I den forløbne periode er der blandt andet indgået overenskomst med Eltel Networks A/S.
På visse områder har forhandlingerne været meget vanskelige. Et af disse er Mellemfolkeligt Samvirke, som DM ellers på det politiske plan støtter. Mellemfolkeligt Samvirke er som andre humanitære organisationer presset af regeringens omlægning af bevillingerne, men DM kan naturligvis ikke acceptere, at dette medfører afvisning af at indgå aftaler, eller en større udbredelse af ulønnet arbejde og freelance vilkår. MS har været igennem en stor fyringsrunde, som også har ramt mange DM-medlemmer. For to af disses vedkommende har MS dog måttet indgå forlig med DM om udbetaling af pæne erstatninger, men forhandlinger om ny overenskomst er brudt sammen.

Der arbejdes for tiden med en vedligeholdelsesoverenskomst, som stadig afventer ledelsens reaktion.
Også forhandlingerne med Kræftens Bekæmpelse er langstrakte og vanskelige.

I forbindelse med privatiseringer af offentlige institutioner er der et særligt problem med hensyn til ytringsfrihed og meddeleret. Som DM har gjort opmærksom på gennem Magisterbladets temanummer i august sidste år er loyalitetsforpligtelsen for privatansatte større og beskyttelsen mindre, idet forvaltningsloven ikke gælder.

Denne situation arbejder DM på at få ændret, og i den forbindelse har sekretariatet sammen med DMs formandskab holdt møder med flere af Folketingets partier om en folketingsdebat og en mulig lovændring, der udvider beskyttelsen gennem ændring af funktionærloven.
Der blev ved møde med Socialdemokraterne i december aftalt et fælles initiativ, når udvalget om offentligt ansattes ytringsfrihed og meddeleret havde offentliggjort deres rapport. Denne rapport er netop udkommet med flere måneders forsinkelser, og i mellemtiden har debatten om ytringsfrihed fået en særlig drejning og i visse dele af offentligheden antaget næsten hysteriske overtoner, som vi ikke har fundet det hensigtsmæssigt at deltage i.

Der skulle dog nu være basis for en ny henvendelse til Folketingets partier med henblik på et initiativ for de privatansatte. Det betyder imidlertid ikke, at DM stiller sig helt tilfreds med forholdene for de offentligt ansatte eller med den rapport, som netop er offentliggjort. Der er behov om større klarhed og præciseringer af grænserne for den loyalitet, som offentlige ledere kan pålægge de ansatte.

Med hensyn til overenskomstforhandlingerne er vi på det offentlige område inde i en mellemperiode efter overenskomstfornyelsen i 2005 og forud for 08-overenskomsten. En sådan periode er præget af forhandlinger om implementering og udfyldelse af detaljerne i aftalen. For DM har en stor del af arbejdet drejet sig om uddeling af de tillæg til akademikere på trin 8 i amter og kommuner, som ikke oppebærer tillæg. Tillæggene er til uddeling pr 1. april 2006. Det har været overraskende, at der kun er indkommet 20 forslag på trods af direct mail og omtale i Magisterbladet. Med amtsrådsforeningen er det lykkedes at nå til enighed om et antal tillæg, mens KL slår sig i tøjret og påberåber sig ret til at gøre det til et spørgsmål om lokale tillæg. KLs argumentation er i det væsentlige, at de har fået stor kritik i baglandet af at have indgået denne aftale. Men det fritager jo ikke en aftalepartner. I så fald var der mange aftaler, AC kunne gøre sig fri af.  Det forholdsvis ringe antal tillæg, som DMere har søgt, kan gøre det svært for DM at udbygge projektet ved næste overenskomst, men projektet har alligevel vist sin værdi, fordi det har skabt fokus om problemet. Hvis resultatet så skulle blive, at der nu er enighed om, at man ikke ansættes uden tillæg - om end lokalt aftalte - er målet jo nået: at få slået fast, at den såkaldte ny lønform bygger på skalaløn og tillæg.
Jeg har dog en stærk forventning om, at DM vil kræve projektet udbygget ved næste OK- vi mangler jo stadig de øvrige trin under trin 8. Og det er også de signaler jeg hører fra ingeniørforeningen, som er den AC-organisation, der har været DMs stærkeste støtte i denne sag - ud over GL, som har støttet op om projektet af solidaritetsgrunde.
Forberedelserne til kravsudtagelse i forbindelse med OK08 er således allerede så småt gået i gang. I første omgang med en evaluering af OK05 for at forbedre informationsniveauet, skabe større klarhed og prioritering og forhåbentlig en højere stemmeprocent ved urafstemningen. Også i næste omgang vil kravsudtagelsen gå efter en procedure, hvor der opstilles et antal temaer for kravene.
På universitets- sektorforsknings og ABM-området , hvor DMs formand er ACs forhandlingsleder, er vi nu gået i gang med en fortsat revision af stillingsstrukturen og herunder tillægsstrukturen i forhandlinger med VTU og PS. Der er aftalt møder foreløbig frem til september.
Den uddannelses- og forskningspolitik, der føres af regeringen vil umiddelbart føre til flere korttids-og tidsbegrænsede ansættelser, og det er et af de væsentligste formål for DM og de øvrige organisationsrepræsentanter at undgå dette og i stedet nedbringe antallet af sådanne utrygge ansættelsesvilkår. Vi har tilsyneladende en fælles interesse med modparten i at reducere antallet af stillingstyper, men det betyder næppe, at vi umiddelbart kan blive enige om hvilke ændringer i stillingsstrukturen, der skal til for at nå dette mål. Selv om der er enighed om, at en forskerkarriere skal gøres mere attraktiv, hvis regeringens ofte gentagne mål om forskning og uddannelse i verdensklasse skal give mening, er det også her sådan, at ”the devil is in the detail”. Det er her interessemodsætningerne viser sig tydeligt.
Et særligt problem gør sig gældende for timelærerne, hvor hele problemfeltet kræver en nærmere kortlægning, som det er mit håb, DM kan iværksætte snarest med henblik på en aftale for timelærerne i forbindelse med stillingsstrukturrevisionen. Sidste års forsøg fra Personalestyrelsens side på at fastslå, at der kan fastansættes efter timelønscirkulæret, har DM og AC foreløbigt fået bremset.
Og det er så her, jeg plejer at omtale voldgiftssagen om diskrimination mod deltidslærerne. Hvordan går det nu med den? Det vil jeg da også gøre i dag – men oplysningerne er ikke mere opmuntrende end sædvanligt: Der er nemlig ikke sket noget udover, at vores advokat konstant rykker Kammeradvokaten for svar på de spørgsmål, vi har stillet om mulige spørgsmål der kunne forelægges EF- Domstolen, og der rykkes også for svar på vores seneste replik. Jeg kan oplyse, at
der er rykket på svar på brev af 23. september 2005, den 14. december 2005, den 1. marts 2006 og den 21. marts 2006.

Den 24. april har der været afholdt fællesmøde på KVL mellem Personalestyrelsen, VTU og AC om de erfaringer, der allerede er indhøstet med indfusionering af sektorforskningen der – et møde VTU indkaldte til efter langvarigt pres fra DM. VTU har dog på dette møde og på det egentlige stillingsstrukturmøde forud været særdeles uforberedte, så det er svært at få noget konkret ud af disse møder. Ministeriet ligger tilsyneladende stærkt underdrejet på grund af de mange reformer, der ønskes igangsat af regeringen – og på grund af organisatoriske ændringer i ministeriet. 

Mødet på KVL var dog meget nyttigt som erfaringsopsamling forud for forhandlinger om stillingsstruktur for indfusionerede sektorforskere. Der var ikke muligt at få noget entydigt indblik i ønskerne til en ny stillingsstruktur, men det fremgik tydeligt, at fusioneringer tager tid, kræver penge og de ansattes medindflydelse, hvis det skal blive bare en moderat succes. Og det vil DM gøre alt for at fastholde over for regering og ministerium.
DMs varetagelse af medlemmernes interesser foregår på såvel individuelt som kollektivt plan, på politisk plan såvel som i form af sekretariatsmæssig sagsbehandling.

En gang imellem får en individuel interessevaretagelse særlig opmærksomhed, fordi den kan forekomme politisk kontroversiel, og den kræver derfor at få en særlig kommentar med på vejen.

I november 2004 fortalte jeg repræsentantskabet om baggrunden for Hommelsagen, hvilket der nu kan være behov for at opdatere. 
Som udgangspunkt skal det slås fast, at grundlaget for sagsbehandlingen har været at sikre Annemette Hommels individuelle interesser og DMs medlemmers kollektive interesser.

 Konkret har dette indebåret, at DM har ageret omkring tre interesseområder. 
· For det første at klage over, at partshøringen af AH er foregået i strid med forvaltningsloven, fordi høringsfristen var på få timer, og fordi grundlaget ikke var skriftligt. Sikring af partshøringsordningens kvalitet er en vigtig interesse for alle offentligt ansatte medlemmer af DM. Sagen herom kører ved byretten, men er pt. udsat til landsrettens behandling af straffesagen er gennemført. 
· For det andet at sikre, at AH fik betaling for sit overarbejde. Forsvaret forsøgte at påstå, at hun automatisk var på afspadsering. Denne sag er afklaret efter et langt forløb. Hun har fået sine penge.
· For det tredje, at hun behandles ordentligt af sin faste arbejdsplads Udenrigsministeriet. På dette har punkt har der ikke konkret været behov for DMs indsats, da Udenrigsministeriet uden videre lod hende genindtræde i en fuldmægtigstilling ved udløbet af hendes orlov. Hun blev placeret i et andet kontor end tidligere. Men dette fandt vi ikke anledning til at protestere over. Hendes stilling er fuldt på linje ansvars- og indholdsmæssigt med andre fuldmægtigstillinger i ministeriet. Efter indgriben fra Personalestyrelsen har AH fået lov til at få orlov med fuld løn til de mange restmøder, som sagen indebærer.  

 

DM har bevidst også orienteret offentligheden om udviklinger i vores del af sagen. Det har vi fundet vigtigt af flere grunde. 
· For det første har vi vurderet, at det var i vores medlem Annemette Hommels interesse, fordi sagen i forvejen i meget høj grad procederedes i pressen. 
· For det andet har vi vurderet, at det er væsentligt, at arbejdsgivere er klar over, at DM forsvarer sine medlemmers ansættelsesmæssige interesser energisk og konsekvent, uanset hvad medlemmet ellers måtte have gjort, eller hvad medlemmet ellers måtte være beskyldt for af overordnede, medier og andre. 
· Endelig har vi fundet det vigtigt at markere, at DMs medlemmer kan være fuldstændig sikre på en ensartet, energisk og konsekvent sagsbehandling, uanset, hvem de er.

 

Men det skal dog ikke skjules, at vi har fået både negative og positive reaktioner fra medlemmer i denne sag, dog langt flest positive. 
Det samme gælder en anden sag, som dog ikke vedrører et medlem, men et politikområde. Efter Magisterbladets temanummer om ytringsfrihed sidste år fik DM mange henvendelser om deltagelse i arrangementer om ytringsfrihed og støtte til kampagner. Blandt andet ønskede Dagbladet Information at arrangere et debatmøde om og med Frank Grevil sammen med DM. Vi fandt at dette lå helt inden for vores ytringsfrihedskampagne for såvel offentligt som privatansatte og gav vores støtte. Det er faldet enkelte medlemmer for brystet, men har fået andre til at melde sig ind eller forblive i foreningen.
Magisterbladet er i øvrigt i dag blevet præmieret med en plakat og hædrende omtalt i forbindelse med uddeling af Bordingprisen 2006 på Københavns rådhus for ”et alsidigt og veldokumenteret temanummer om ytringsfrihed, hvor såvel offentligt som privatansattes frygt, usikkerhed og selvcensur afdækkes”.
Som sidste led i vores mission står der:

Nye jobmuligheder for DMs medlemmer

Tal fra MA viser, at det i for sig går rigtig godt med at skabe nye magisterjob, ikke mindst i private virksomheder. Vi kan samtidig forudse, at der bliver mange nye job i Gymnasiet, hvor GL direkte forventer lærermangel, hvis der ikke gøres en særlig indsats med flere uddannelsesstillinger. Men ledigheden for magistre er stadig alt for høj. Dimittendledigheden falder, men til gengæld stiger ledigheden for dem, der har været færdige i et par år eller mere. Langtidsledigheden har desværre bidt sig fast.

For mange DMmedlemmer går vejen ud af ledighed via nye og utraditionelle veje. Mange kaster sig over freelance- projekt- og konsulentarbejde og får på denne måde et fodfæste på arbejdsmarkedet. 

Men A-kasselovgivningen halter bagefter. Den er slet ikke indrettet på et fleksibelt arbejdsmarked. Når ledige opfører sig, som de får besked på via diverse aktiverings- og jobsøgningskurser ved for eksempel at beskrive deres erfaringer og kompetencer på en hjemmeside, skal de ifølge arbejdsmarkedsstyrelsen opfattes som selvstændige og fratages dagpenge. DM har flere gange henvendt sig til Beskæftigelsesministeren med dette problem, hidtil uden held. Og nu fremtures der i regeringens velfærdsudspil med forslag, der yderligere vil straffe denne gruppe. Forslaget om skærpelse af beskæftigelseskravet for genoptjening af dagpenge fra 962 timer til 1924 timer hjælper ikke de ledige til at finde fast fodfæste på arbejdsmarkedet., og det er svært at se, hvordan dette forslag skulle kunne skabe mere beskæftigelse. 
Man kunne måske forestille sig, at det at man så ikke længere vil kunne ernære sig gennem dagpenge og deltidsarbejde – sådan som mange timelærere for eksempel har måttet gøre det gennem mange år – vil kunne få universitetsledelserne til at opføre sig som anstændige arbejdsgivere og ansætte timelærerne på bedre vilkår og ikke mere eller mindre direkte udnytte dagpengelovgivningen. Men det tror jeg ikke, man skal satse på. Universitetsledelserne er trængt økonomisk og har ikke hidtil vist sig at indeholde blødende hjerter. Man kunne så håbe, at det ville få de deltidsansatte til at sige: så kan det også være lige meget. Nu vil jeg hellere være fuldtidsarbejdsløs. Men den argumentation tager slet ikke højde for den kendsgerning, at de fleste timelærere udfører deres job, fordi de er engagerede i deres fag og ikke vil undvære dette. Så jeg er bange for, at det eneste et sådant forslag gør er at chikanere den gruppe ledige, som finder hel eller delvis vej ud af ledigheden ved at tage et deltidsjob, en kortere projektansættelse eller freelancekonsulentarbejde Så vil det eneste sikre resultat af forslaget derfor være et mindre fleksibelt arbejdsmarked og mindre velfærd for ledige. DM og MA vil derfor i fællesskab tilvejebringe de analyser og den statistik, som kan overbevise politikerne om, at det er et på alle måder uhensigtsmæssigt forslag. Hvilket også gælder de øvrige forslag om dagpengestramninger og skærpede rådighedsvurderinger i regeringens velfærdsudspil, herunder stramninger for de +55-årige.

DM startede debatten med vores medlemmer om fremtidens arbejdsmarked og velfærdsreformer efter Velfærdskommissionens udspil i december 2005. Vi planlagde fire debatmøder rundt om i landet om efterløn, dagpenge og studiefinansiering i februar og marts og afholdt en konference om betalingsuddannelser i januar. Af debatmøderne blev kun de to i København og Århus gennemført. På disse var der oplæg fra henholdsvis Dansk Industri og Den alternative Velfærdskommission, som DM har støttet.  Selv om der ikke har været så stor tilslutning til møderne, som vi havde forventet, har der fra medlemmernes side været ros til DM for initiativet. Og meldingen på møderne fra medlemmernes side har været klar: DM skal hverken tilslutte sig behovet for en reform eller melde ud med ensidig modstand mod reform. Derimod skal vi gøre opmærksom på behovet for en indretning af arbejdslivet på en sådan måde, at seniorer ikke direkte eller indirekte skubbes ud, blandt andet gennem bedre orlovsmuligheder og særlige seniorordninger. DMs fokus skal være krav om forbedring af arbejdsmiljøet – også i denne sammenhæng. Sammen med MA har DM planlagt en undersøgelse af årsagerne til, at magistre vælger eller bliver presset til at vælge efterløn.  

DMs udmelding efter regeringens samlede velfærdsudspil den 4. april har taget udgangspunkt heri Ud over dagpengestramningerne og skærpede rådighedsvurderinger har der både i DM og i AC været enighed om at kæmpe imod forringelserne af SU, som dog ser ud til at blive blokerede på Christiansborg i denne valgperiode. 
Noget af det mere positive ved velfærdsudspillet er forslagene om flere penge til forskningen – faktisk ser det ud til, at Barcelonamålet kan indfris.
Men for DM bliver det afgørende, hvilke kriterier der lægges til grund for uddelingen. Efter DMs og GLs kritik af ACs ageren i forhold til globaliseringsudspillet, har AC nu lagt op til en meget tættere sekretariats- og politisk koordinering med nedsættelse af arbejdsgrupper om de enkelte dele af strategien. På uddannelses- og forskningsområdet vil DMs formand, universitetslærerformand og DMs sekretariat få en afgørende rolle for ACs arbejde på området.
Samtidig har DM som led i hvervnings- og fastholdelsesprojekt planlagt debatmøder i de kommende måneder på alle universiteterne mellem universitetsledelserne og DM om udviklingen på universiteterne. DM er vært for møderne, som er åbne for alle. Tilmeldingerne til møderne har dog mange steder været skuffende lav. Måske er der simpelt hen for mange initiativer i gang på en gang for medlemmer, som vi jo har vist har meget lange arbejdsuger på forhånd, og måske mener vores medlemmer på universiteterne, at de ikke har behov for at lytte til deres ledelser, der næppe vil sige meget nyt. Møderne er planlagt som en debat mellem DM og ledelserne.
Regeringens overordnede politik for uddannelse og forskning med stadig større vægt på kommercialisering, samarbejd med private virksomheder, snæver styring af forskningsfelter efter politisk definerede relevanskriterier er et led i en international tendens, som DM sammen med vores internationale samarbejdspartnere forsøger at sætte et modspil op imod.  Dette internationale samarbejde prioriteres højt af DM. DM er centralt placeret i arbejdsgrupper under de internationale organisationer, vi er medlem af, på undervisnings- og forskningsområdet. Men også uden for uddannelse og forskning vil det internationale samarbejde mellem faglige organisationer få stigende betydning. DMs HB har tidligere besluttet en opprioritering af dette arbejde, ikke mindst mht. EU-direktiverne, som er af stor betydning for arbejdet med at sikre DMs medlemmer både her i landet og i udlandet ordentlige ansættelsesvilkår. Opprioriteringen er endnu ikke implementeret.
Som noget helt nyt har DM uddelt 10 rejsestipendier til en konference i Barcelona, et græsrodsinitiativ, der stiller uddannelsespolitikken og pædagogikken under kritisk belysning. Der har været en helt overvældende interesse blandt DMs medlemmer for initiativet, og de ti heldige har fået besked.
Ovennævnte er kun en lille brøkdel af de mange løbende aktiviteter og nye initiativer, som DM har iværksat.  For at vi skal få tilstrækkeligt udbytte af dem og for at undgå, at vores sekretariatsmedarbejdere går ned med stress, er der imidlertid behov for en stram koordinering og en skærpet prioritering. Det er noget af det, vores nye direktør har som hovedopgave sammen med afdelingscheferne.
Hverve- og fastholdelsesinitiativerne har fået en særlig plads i programmet i dag, idet vores kommunikationschef Lisbeth Bekker vil gennemgå dem. Derfor vil jeg ikke komme mere ind på dem her.

DMs interne organisering

Det fremgår af regnskabet og andre punkter på dagens dagsorden, at der er internt i DM er sket store ændringer. I perioden 1. november -1. april er foreningens sekretariat blevet ledet af en midlertidig kollektiv ledelse, mens ansættelsesproceduren for en ny direktør har været i gang. Nu har DM så fået en ny direktør, som har til opgave at få projekter og budget til at gå op i en højere enhed, samtidig med at vi fastholder et godt arbejdsmiljø i sekretariatet.
I januar 2006 indgik vi en aftale om virksomhedsoverdragelse til MA af DM-JOB, som vi fik ved nedlæggelsen af MJS 1. maj 2005. Vi måtte konstatere, at vi ikke kunne levere den kvalitet i ydelserne til de ledige, som vi ville kunne stå inde for politisk, med de økonomiske rammevilkår, der gælder for de såkaldte ”anden aktører”. Indtil videre er vi forblevet i bestyrelsen for LVU-konsortiet sammen med DJØF og IDA. Men ved næste udbudsrunde skal det overvejes, om vi fortsat skal være med i konsortiet, lige som MA bliver nødt til at tage stilling til, om de vil kunne fortsætte som hovedoperatører.
Medarbejderne i det oprindelige MJS har således gennem det sidste år været igennem en turbulent periode, som jeg stærkt beklager. Det har dog ikke givet anledning til så stor uro, som man vel kunne forvente - og arbejdet hvad enten det har været i regi af MJS, DM-JOB eller MA er da også stort set det samme.

En glædelig udvikling er det, at vi i forbindelse med diverse ændringer har fået oprettet et kontor i Århus med to ACere og en HKer. Det er en meget stor succes og er blevet modtaget med stor begejstring – og også mange henvendelser til vores medarbejdere.
ACs struktur, økonomi og arbejdsopgaver
Jeg vil slutte af med at berette lidt fra vores hovedorganisation AC. 
Hvert fjerde år skal der indgås en aftale om en såkaldt kontingentnøgle, der skal fastlægge ACs budget for de næste fire år. Kontingentet til AC er sammensat af et organisationskontingent, som er ens for alle 22 organisationer og et medlemsbetinget kontingent.
Organisationsprocenten er i den nuværende konstruktion 9 %, resten er afhængig af medlemsstørrelsen. Som bekendt består AC af store, mellemstore og helt små organisationer.

Der er fem store organisationer, som automatisk har plads i FHO og FU, deriblandt DM, som er den tredjestørste organisation efter IDA og DJØF. 

Det er klart, at jo mindre en andel organisationsprocenten udgør, des mere favoriserer det de små organisationer, som får deres ydelser fra AC billigt, samtidig med at de ikke har ressourcer til selv at bidrage til politikudviklingen af AC. Det er DMs og de øvrige stores holdning, at den nuværende nøgle ikke skaber den rette balance mellem små og store, idet de små faktisk har mere behov for AC end de store på mange områder. DM har endvidere det synspunkt, at AC undertiden skygger for DM og gør det sværere for os at være synlige med en markant politik på de områder, som er kerneområder for os. Vi ønsker derfor organisationsprocenten sat op og en tilsvarende mindre del, som er medlemsafhængig. Vi ønsker samtidig ikke ACs budget udvidet, men kun reguleret med de forventelige løn- og prisstigninger.
I den kommende periode er forslaget fra de fem store organisationer, at organisationsprocenten skal op på 25 % og i en kommende budgetperiode op på 50 %.

Det er nu blevet diskuteret i ACs forretningsudvalg på 3 møder uden at der har kunnet opnås enighed med de små og mellemstore organisationer. På møde i går blev det dog indstillet af flertallet (som opgøres efter medlemstal), at dette besluttes som budgetgrundlag for AC 2007-2010.
Det har imidlertid fået de små organisationer til at true med at melde sig ud og lave en alternativ sammenslutning – hvilket dog næppe vil ske, men det vil uden tvivl betyde, at de slutter sig sammen i såkaldte kontingentkarteller, og at AC på sigt reduceres til en organisation med måske 9 primærorganisationer.

Efter bestyrelsesmødet den 8. juni vil de organisatoriske ændringer og vedtægtsjusteringer gå i gang. DM skal nok her være på mærkerne og tilbyde fusioner til nogle af de små organisationer som alternativ til sammenslutninger, som kunne gøre det svært for dem at bevare den faglige identitet.
Fusioner af både den ene og den anden slags vil således komme til at præge DMs arbejde i den kommende tid - som bliver meget travl. Men det må ikke gå ud over arbejdsmiljøet her i huset. Det kan vi som fagforening ikke leve med. Vi har jo påtaget os rollen som den organisation, der vil værne om medarbejdernes psykiske arbejdsmiljø og sikre et arbejdsliv i balance.
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